
GJU-FT-007  Versión 003 

RESOLUCIÓN 2 DE 

( 2 Enero 2026 )

Por la cual se asigna y desagrega el presupuesto de Gastos de Inversión del Centro Nacional de 
Memoria Histórica para la vigencia fiscal 2026

LA DIRECTORA GENERAL

En uso de sus facultades legales y reglamentarias, en especial las previstas en el Decreto 4803 de 
2011, y

CONSIDERANDO
 
Que mediante la Ley No. 2559 del 22 de diciembre de 2025, “Por la cual se decreta el presupuesto de 
rentas y recursos de capital y Ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 1º. de enero al 31 de  
diciembre de 2026”, se apropió a la Sección Presupuestal 4105 - CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA 
la  suma  de   SESENTA  Y  CINCO  MIL  SEISCIENTOS  CINCUENTA  Y  TRES  MILLONES 
NOVECIENTOS  VEINTIOCHO  MIL  TRESCIENTOS  TREINTA  Y  TRES  PESOS  M/CTE 
($65.653.928.333) en el presupuesto de inversión.

Que en el Anexo del Decreto número 1477 del 30 de diciembre de 2025 “Por el cual se liquida el  
Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2026, se detallan las apropiaciones y se  
clasifican y definen los gastos”, se asignó a la Sección Presupuestal 4105 - CENTRO DE MEMORIA 
HISTÓRICA un presupuesto por valor de SESENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y 
TRES MILLONES NOVECIENTOS VEINTIOCHO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS 
M/CTE  ($65.653.928.333) en el presupuesto de Gastos de Inversión.

Que en la Ley 2559 del 22 de diciembre de 2025, artículo 19 y en el Decreto 1477 del 30 de diciembre 
de 2025, artículo 19 se establece lo siguiente:

“ (…) El jefe del órgano o en quien este haya delegado la ordenación del gasto podrá efectuar mediante  
resolución desagregaciones presupuestales a las apropiaciones contenidas en el anexo del decreto de  
liquidación,  así  como  efectuar  asignaciones  internas  de  apropiaciones  en  sus  dependencias,  
seccionales o regionales a fin de facilitar  su manejo operativo y de gestión, sin que las mismas  
impliquen cambiar su destinación. Estas desagregaciones y asignaciones deberán quedar registradas  



RESOLUCIÓN 2 DE 2 Enero 2026         Página 2 de 11

Continuación de la Resolución “Por la cual se asigna y desagrega el presupuesto de Gastos  
de Inversión del Centro Nacional de Memoria Histórica para la vigencia fiscal 2026”

__________________________________________________________________________

  

GJU-FT-007  Versión 003 

en el Sistema Integrado de Información Financiera (SIIF) Nación, y para su validez no requerirán  
aprobación del Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Dirección General del Presupuesto Público  
Nacional,  ni  del previo concepto favorable por parte del Departamento Nacional de Planeación –  
Dirección de Programación de Inversiones Públicas”.

Que, el artículo 2.9.1.2.7 del Decreto 1068 de 2015 modificado por el artículo 19 del Decreto 412 del  
02 de marzo de 2018 señala lo siguiente:

“(…) Desagregación para la ejecución del presupuesto a través del SIIF Nación: Con el fin de  
vincular la gestión presupuestal de los ingresos y de los gastos a la gestión contable, las entidades  
usuarias del SIIF Nación deberán desagregar el presupuesto, al máximo nivel de detalle del Catálogo  
de Clasificación Presupuestal CCP establecido por la Dirección General del  Presupuesto Público  
Nacional (…)”

Que la desagregación del presupuesto de inversión para la vigencia 2026 se efectuó de conformidad  
con la estructura presupuestal definida en ocho (08) proyectos de inversión del Centro Nacional de 
Memoria Histórica, y conforme los valores que fueron actualizados en cada proyecto de inversión por  
parte de los gerentes de los proyectos de inversión del CNMH en la Plataforma Integrada de Inversión 
Pública (PIIP) del Departamento Nacional de Planeación.

BPIN PROYECTO DE INVERSIÓN  VALOR CUOTA 
2026  TRAMITE PIIP

 2021011000085 Divulgación de acciones de memoria histórica a 
nivel nacional $ 4.839.183.442 EJ-AJ-410500-0060

 2021011000117 Fortalecimiento de procesos de memoria histó-
rica a nivel Nacional $ 6.754.359.168 EJ-AJ-410500-0055

 2021011000119 Implementación de acciones del museo de me-
moria a nivel nacional $ 10.241.370.142 EJ-AJ-410500-0054

 2021011000102

Consolidación del Archivo de los Derechos Hu-
manos, Memoria Histórica y Conflicto Armado 
y Colecciones de Derechos Humanos y Dere-
cho Internacional Humanitario

$ 5.588.409.571 EJ-AJ-410500-0059

202400000000129
Adecuación del mecanismo no judicial de con-
tribución a la verdad y la memoria histórica en el 
marco de la paz total

$ 4.476.856.655 EJ-AJ-410500-0058

202400000000160 Implementación  de  las  acciones  de  memoria $ 7.780.943.934 EJ-AJ-410500-0057



RESOLUCIÓN 2 DE 2 Enero 2026         Página 3 de 11

Continuación de la Resolución “Por la cual se asigna y desagrega el presupuesto de Gastos  
de Inversión del Centro Nacional de Memoria Histórica para la vigencia fiscal 2026”

__________________________________________________________________________

  

GJU-FT-007  Versión 003 

BPIN PROYECTO DE INVERSIÓN  VALOR CUOTA 
2026  TRAMITE PIIP

histórica y medidas de reparación simbólica

202500000017817
Construcción, terminación y puesta en marcha 
del Museo de Memoria de Colombia Nacional 
Bogotá, D.C

$ 21.630.000.000 EJ-AJ-410500-0053

2021011000046

Consolidación de la plataforma tecnológica para 
la adecuada gestión de la información del Cen-
tro Nacional de Memoria Histórica a nivel Na-
cional

$ 4.342.805.421 EJ-AJ-410500-0056

TOTAL $ 65.653.928.333  

Que de conformidad con el Decreto 4803 de 2011, artículo 8°, numeral 1 es función de la Dirección  
General, entre otras, “(…)1. Dirigir, coordinar, controlar y evaluar las políticas, planes, programas y  
proyectos, y ordenar los gastos, dictar los actos, realizar las operaciones y celebrar los contratos  
necesarios para el cumplimiento de los objetivos y funciones del Centro de Memoria Histórica (…)”.

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO  PRIMERO: Efectuar  la  asignación  y  desagregación  del  presupuesto  de  Gastos  de 
Inversión para la vigencia 2026 del Centro Nacional de Memoria Histórica, Sección Presupuestal 41-
05-00, Unidad ejecutora 41-05-00, conforme al siguiente detalle:

Dependen-
cia de 

Afectación 
de Gasto

Tipo
Cuen-

ta/ 
Progr.

Sub-
cta/ 
Sub-
prog

Obje-
to/ 

Pro-
yecto

Ordinal /
Subproy

Sub
ordinal Ítem Rec Sit. Descripción Apropiación 

Inicial

  C             10 CSF INVERSIÓN $65.653.928.333

  C 4101           10 CSF

ATENCIÓN, ASISTEN-
CIA Y REPARACIÓN IN-
TEGRAL A LAS VÍCTI-
MAS

$61.311.122.912

  C 4101 1500         10 CSF INTERSUBSECTORIAL 
DESARROLLO SOCIAL $61.311.122.912

  C 4101 1500 15       10 CSF
DIVULGACION DE AC-
CIONES DE MEMORIA 
HISTÓRICA A NIVEL 

 $4.839.183.442



RESOLUCIÓN 2 DE 2 Enero 2026         Página 4 de 11

Continuación de la Resolución “Por la cual se asigna y desagrega el presupuesto de Gastos  
de Inversión del Centro Nacional de Memoria Histórica para la vigencia fiscal 2026”

__________________________________________________________________________

  

GJU-FT-007  Versión 003 

Dependen-
cia de 

Afectación 
de Gasto

Tipo
Cuen-

ta/ 
Progr.

Sub-
cta/ 
Sub-
prog

Obje-
to/ 

Pro-
yecto

Ordinal /
Subproy

Sub
ordinal Ítem Rec Sit. Descripción Apropiación 

Inicial

NACIONAL

  C 4101 1500 15 53107A     10 CSF

5. CONVERGENCIA RE-
GIONAL / A. DIÁLOGO, 
MEMORIA, CONVIVEN-
CIA Y RECONCILIA-
CIÓN PARA LA RE-
CONSTRUCCIÓN DEL 
TEJIDO SOCIAL

 $4.839.183.442

005 - Estra-
tegia de 

Comunica-
ciones

C 4101 1500 15 53107A 4101068 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS - SER-
VICIOS DE DIVULGA-
CIÓN DE TEMÁTICAS 
DE MEMORIA HISTÓRI-
CA - DIVULGACION DE 
ACCIONES DE MEMO-
RIA HISTÓRICA A NIVEL 
NACIONAL

 $4.839.183.442

  C 4101 1500 17       10 CSF

FORTALECIMIENTO DE 
PROCESOS DE MEMO-
RIA HISTÓRICA A NI-
VEL NACIONAL

 $6.754.359.168

  C 4101 1500 17 53107A     10 CSF

5. CONVERGENCIA RE-
GIONAL / A. DIÁLOGO, 
MEMORIA, CONVIVEN-
CIA Y RECONCILIA-
CIÓN PARA LA RE-
CONSTRUCCIÓN DEL 
TEJIDO SOCIAL

 $6.754.359.168

010 - Terri-
torialización 
y Transver-
salización

C 4101 1500 17 53107A 4101032 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS- SER-
VICIO DE ASISTENCIA 
TÉCNICA EN LA FOR-
MULACIÓN DE PRO-
YECTOS A ENTIDADES 
TERRITORIALES - FOR-
TALECIMIENTO DE 
PROCESOS DE MEMO-
RIA HISTÓRICA A NIVEL 
NACIONAL

 $2.453.596.968

010 - Terri-
torialización 
y Transver-
salización

C 4101 1500 17 53107A 4101038 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS- SER-
VICIO DE ASISTENCIA 
TÉCNICA PARA LA PAR-
TICIPACIÓN DE LAS 
VÍCTIMAS - FORTALECI-
MIENTO DE PROCESOS 
DE MEMORIA HISTÓRI-
CA A NIVEL NACIONAL

 $2.399.424.477

010 - Terri-
torialización 
y Transver-
salización

C 4101 1500 17 53107A 4101069 02 10 CSF
ADQUIS. DE BYS- SER-
VICIO DE ASISTENCIA 
TÉCNICA PARA EL DE-

 $1.062.852.421



RESOLUCIÓN 2 DE 2 Enero 2026         Página 5 de 11

Continuación de la Resolución “Por la cual se asigna y desagrega el presupuesto de Gastos  
de Inversión del Centro Nacional de Memoria Histórica para la vigencia fiscal 2026”

__________________________________________________________________________

  

GJU-FT-007  Versión 003 

Dependen-
cia de 

Afectación 
de Gasto

Tipo
Cuen-

ta/ 
Progr.

Sub-
cta/ 
Sub-
prog

Obje-
to/ 

Pro-
yecto

Ordinal /
Subproy

Sub
ordinal Ítem Rec Sit. Descripción Apropiación 

Inicial

SARROLLO DE ACCIO-
NES PEDAGÓGICAS EN 
MEMORIA HISTÓRICA - 
FORTALECIMIENTO DE 
PROCESOS DE MEMO-
RIA HISTÓRICA A NIVEL 
NACIONAL

010 - Terri-
torialización 
y Transver-
salización

C 4101 1500 17 53107A 4101102 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS- DO-
CUMENTOS DE INVES-
TIGACIÓN- FORTALECI-
MIENTO DE PROCESOS 
DE MEMORIA HISTÓRI-
CA A NIVEL NACIONAL

 $838.485.302

  C 4101 1500 18       10 CSF

IMPLEMENTACIÓN DE 
ACCIONES DEL MUSEO 
DE MEMORIA A NIVEL 
NACIONAL

$10.241.370.142

  C 4101 1500 18 53107A     10 CSF

5. CONVERGENCIA RE-
GIONAL / A. DIÁLOGO, 
MEMORIA, CONVIVEN-
CIA Y RECONCILIA-
CIÓN PARA LA RE-
CONSTRUCCIÓN DEL 
TEJIDO SOCIAL

$10.241.370.142

003 - Direc-
ción de Mu-
seo de Me-
moria His-

tórica

C 4101 1500 18 53107A 4101088 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS- SER-
VICIO DE CONTENIDOS 
VIRTUALES DEL MU-
SEO NACIONAL DE LA 
MEMORIA - IMPLEMEN-
TACIÓN DE ACCIONES 
DEL MUSEO DE MEMO-
RIA A NIVEL NACIONAL

 $935.737.248

003 - Direc-
ción de Mu-
seo de Me-
moria His-

tórica

C 4101 1500 18 53107A 4101089 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS- SER-
VICIOS DE MUSEOLO-
GÍA - IMPLEMENTA-
CIÓN DE ACCIONES 
DEL MUSEO DE MEMO-
RIA A NIVEL NACIONAL

 $9.203.166.134

003 - Direc-
ción de Mu-
seo de Me-
moria His-

tórica

C 4101 1500 18 53107A 4101101 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS- SER-
VICIO DE PROGRAMA-
CIÓN ARTÍSTICA, CUL-
TURAL Y ACADÉMICA - 
IMPLEMENTACIÓN DE 
ACCIONES DEL MUSEO 
DE MEMORIA A NIVEL 
NACIONAL

 $102.466.760

  C 4101 1500 19       10 CSF
CONSOLIDACIÓN DEL 
ARCHIVO DE LOS DE-
RECHOS HUMANOS, 

 $5.588.409.571



RESOLUCIÓN 2 DE 2 Enero 2026         Página 6 de 11

Continuación de la Resolución “Por la cual se asigna y desagrega el presupuesto de Gastos  
de Inversión del Centro Nacional de Memoria Histórica para la vigencia fiscal 2026”

__________________________________________________________________________

  

GJU-FT-007  Versión 003 

Dependen-
cia de 

Afectación 
de Gasto

Tipo
Cuen-

ta/ 
Progr.

Sub-
cta/ 
Sub-
prog

Obje-
to/ 

Pro-
yecto

Ordinal /
Subproy

Sub
ordinal Ítem Rec Sit. Descripción Apropiación 

Inicial

MEMORIA HISTÓRICA Y 
CONFLICTO ARMADO Y 
COLECCIONES DE DE-
RECHOS HUMANOS Y 
DERECHO INTERNA-
CIONAL HUMANITARIO 
NACIONAL

  C 4101 1500 19 53107A     10 CSF

5. CONVERGENCIA RE-
GIONAL / A. DIÁLOGO, 
MEMORIA, CONVIVEN-
CIA Y RECONCILIA-
CIÓN PARA LA RE-
CONSTRUCCIÓN DEL 
TEJIDO SOCIAL

 $5.588.409.571

002 - Direc-
ción de Ar-
chivo de los 
Derechos 
Humanos

C 4101 1500 19 53107A 4101013 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS- SER-
VICIO DE ARCHIVO SO-
BRE VIOLACIONES DE 
DERECHOS HUMANOS. 
- CONSOLIDACIÓN DEL 
ARCHIVO DE LOS DE-
RECHOS HUMANOS, 
MEMORIA HISTÓRICA Y 
CONFLICTO ARMADO Y 
COLECCIONES DE DE-
RECHOS HUMANOS Y 
DERECHO INTERNA-
CIONAL HUMANITARIO

 $3.579.197.904

002 - Direc-
ción de Ar-
chivo de los 
Derechos 
Humanos

C 4101 1500 19 53107A 4101098 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS- SER-
VICIOS DE ACOMPAÑA-
MIENTO A LA IMPLE-
MENTACIÓN DE LA PO-
LÍTICA PÚBLICA DE AR-
CHIVOS DE DERECHOS 
HUMANOS - CONSOLI-
DACIÓN DEL ARCHIVO 
DE LOS DERECHOS 
HUMANOS, MEMORIA 
HISTÓRICA Y CONFLIC-
TO ARMADO Y COLEC-
CIONES DE DERECHOS 
HUMANOS

 $2.009.211.667

  C 4101 1500 20       10 CSF

ADECUACIÓN DEL ME-
CANISMO NO JUDICIAL 
DE CONTRIBUCIÓN A 
LA VERDAD Y LA ME-
MORIA HISTÓRICA EN 
EL MARCO DE LA PAZ 
TOTAL NACIONAL

 $4.476.856.655

  C 4101 1500 20 703010     10 CSF 7. ACTORES DIFEREN-  $4.476.856.655



RESOLUCIÓN 2 DE 2 Enero 2026         Página 7 de 11

Continuación de la Resolución “Por la cual se asigna y desagrega el presupuesto de Gastos  
de Inversión del Centro Nacional de Memoria Histórica para la vigencia fiscal 2026”

__________________________________________________________________________

  

GJU-FT-007  Versión 003 

Dependen-
cia de 

Afectación 
de Gasto

Tipo
Cuen-

ta/ 
Progr.

Sub-
cta/ 
Sub-
prog

Obje-
to/ 

Pro-
yecto

Ordinal /
Subproy

Sub
ordinal Ítem Rec Sit. Descripción Apropiación 

Inicial

CIALES PARA EL CAM-
BIO / 1. REPARACIÒN 
TRANSFORMADORA

009 - Direc-
ción de 

Acuerdos 
de la Ver-

dad

C 4101 1500 20 703010 4101012 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS -SER-
VICIO DE EXPEDICIÓN 
DE CERTIFICACIONES 
A DESMOVILIZADOS 
-ADECUACIÓN DEL ME-
CANISMO NO JUDICIAL 
DE CONTRIBUCIÓN A 
LA VERDAD Y LA ME-
MORIA HISTÓRICA EN 
EL MARCO DE LA PAZ 
TOTAL NACIONAL

 $256.137.207

009 - Direc-
ción de 

Acuerdos 
de la Ver-

dad

C 4101 1500 20 703010 4101046 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS -DO-
CUMENTOS DE DIAG-
NÓSTICO Y/O CARAC-
TERIZACIÓN DEL DAÑO 
COLECTIVO -ADECUA-
CIÓN DEL MECANISMO 
NO JUDICIAL DE CON-
TRIBUCIÓN A LA VER-
DAD Y LA MEMORIA 
HISTÓRICA EN EL MAR-
CO DE LA PAZ TOTAL 
NACIONAL

 $1.984.041.765

009 - Direc-
ción de 

Acuerdos 
de la Ver-

dad

C 4101 1500 20 703010 4101108 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS SER-
VICIO DE CONSTRUC-
CIÓN COLECTIVA DE 
LOS PROCESOS DE 
VERDAD HISTÓRICA-
ADECUACIÓN DEL ME-
CANISMO NO JUDICIAL 
DE CONTRIBUCIÓN A 
LA VERDAD Y LA ME-
MORIA HISTÓRICA EN 
EL MARCO DE LA PAZ 
TOTAL NACIONAL

 $2.236.677.683

  C 4101 1500 21       10 CSF

IMPLEMENTACIÓN DE 
LAS ACCIONES DE ME-
MORIA HISTÓRICA Y 
MEDIDAS DE REPARA-
CIÓN SIMBÓLICA NA-
CIONAL

 $7.780.943.934

  C 4101 1500 21 53107A     10 CSF

5. CONVERGENCIA RE-
GIONAL / A. DIÁLOGO, 
MEMORIA, CONVIVEN-
CIA Y RECONCILIA-
CIÓN PARA LA RE-
CONSTRUCCIÓN DEL 

 $7.780.943.934



RESOLUCIÓN 2 DE 2 Enero 2026         Página 8 de 11

Continuación de la Resolución “Por la cual se asigna y desagrega el presupuesto de Gastos  
de Inversión del Centro Nacional de Memoria Histórica para la vigencia fiscal 2026”

__________________________________________________________________________

  

GJU-FT-007  Versión 003 

Dependen-
cia de 

Afectación 
de Gasto

Tipo
Cuen-

ta/ 
Progr.

Sub-
cta/ 
Sub-
prog

Obje-
to/ 

Pro-
yecto

Ordinal /
Subproy

Sub
ordinal Ítem Rec Sit. Descripción Apropiación 

Inicial

TEJIDO SOCIAL

001 - Direc-
ción para la 
Construc-

ción de Me-
moria His-

tórica

C 4101 1500 21 53107A 4101094 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS - SER-
VICIO DE REPARACIÓN 
SIMBÓLICA - IMPLE-
MENTACIÓN DE LAS 
ACCIONES DE MEMO-
RIA HISTÓRICA Y MEDI-
DAS DE REPARACIÓN 
SIMBÓLICA NACIONAL

 $1.608.899.418

001 - Direc-
ción para la 
Construc-

ción de Me-
moria His-

tórica

C 4101 1500 21 53107A 4101097 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS - SER-
VICIO DE INVESTIGA-
CIÓN DE RECONS-
TRUCCIÓN DE HECHOS 
RELACIONADOS CON 
EL CONFLICTO -IMPLE-
MENTACIÓN DE LAS 
ACCIONES DE MEMO-
RIA HISTÓRICA Y MEDI-
DAS DE REPARACIÓN 
SIMBÓLICA NACIONAL

 $6.172.044.516

  C 4101 1500 22       10 CSF

CONSTRUCCIÓN TER-
MINACIÓN Y PUESTA 
EN MARCHA DEL MU-
SEO DE MEMORIA DE 
COLOMBIA NACIONAL 
BOGOTÁ, D.C

$21.630.000.000

  C 4101 1500 22 703010     10 CSF

7. ACTORES DIFEREN-
CIALES PARA EL CAM-
BIO / 1. REPARACIÓN 
TRANSFORMADORA

$21.630.000.000

003 - Direc-
ción de Mu-
seo de Me-
moria His-

tórica

C 4101 1500 22 703010 4101001 02 10 CSF

ADQUISICION DE BIE-
NES Y SERVICIOS  -MU-
SEOS DE MEMORIA 
HISTÓRICA CONSTRUI-
DOS -CONSTRUCCIÓN 
TERMINACIÓN Y PUES-
TA EN MARCHA DEL 
MUSEO DE MEMORIA 
DE COLOMBIA NACIO-
NAL BOGOTÁ, D.C

$21.000.000.000

003 - Direc-
ción de Mu-
seo de Me-
moria His-

tórica

C 4101 1500 22 703010 4101106 02 10 CSF

ADQUISICION DE BIE-
NES Y SERVICIOS  
-SERVICIO DE MONITO-
REO Y SEGUIMIENTO 
-CONSTRUCCIÓN TER-
MINACIÓN Y PUESTA 
EN MARCHA DEL MU-
SEO DE MEMORIA DE 
COLOMBIA NACIONAL 
BOGOTÁ, D.C

 $630.000.000



RESOLUCIÓN 2 DE 2 Enero 2026         Página 9 de 11

Continuación de la Resolución “Por la cual se asigna y desagrega el presupuesto de Gastos  
de Inversión del Centro Nacional de Memoria Histórica para la vigencia fiscal 2026”

__________________________________________________________________________

  

GJU-FT-007  Versión 003 

Dependen-
cia de 

Afectación 
de Gasto

Tipo
Cuen-

ta/ 
Progr.

Sub-
cta/ 
Sub-
prog

Obje-
to/ 

Pro-
yecto

Ordinal /
Subproy

Sub
ordinal Ítem Rec Sit. Descripción Apropiación 

Inicial

  C 4199           10 CSF

FORTALECIMIENTO Y 
APOYO A LA GESTIÓN 
INSTITUCIONAL DEL 
SECTOR INCLUSIÓN 
SOCIAL Y RECONCILIA-
CIÓN

 $4.342.805.421

  C 4199 1500         10 CSF INTERSUBSECTORIAL 
DESARROLLO SOCIAL  $4.342.805.421

  C 4199 1500 2       10 CSF

CONSOLIDACIÓN DE 
LA PLATAFORMA TEC-
NOLÓGICA PARA LA 
ADECUADA GESTIÓN 
DE LA INFORMACIÓN 
DEL CENTRO NACIO-
NAL DE MEMORIA HIS-
TÓRICA A NIVEL NA-
CIONAL

 $4.342.805.421

  C 4199 1500 2 53105B     10 CSF

5. CONVERGENCIA RE-
GIONAL / B. ENTIDA-
DES PÚBLICAS TERRI-
TORIALES Y NACIONA-
LES FORTALECIDAS

 $4.342.805.421

006 - Direc-
ción Admi-
nistrativa y 
Financiera

C 4199 1500 2 53105B 4199062 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS- SER-
VICIOS TECNOLÓGI-
COS - CONSOLIDACIÓN 
DE LA PLATAFORMA 
TECNOLÓGICA PARA 
LA ADECUADA GES-
TIÓN DE LA INFORMA-
CIÓN DEL CENTRO NA-
CIONAL DE MEMORIA 
HISTÓRICA 

 $2.852.395.423

006 - Direc-
ción Admi-
nistrativa y 
Financiera

C 4199 1500 2 53105B 4199063 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS- DO-
CUMENTO PARA LA 
PLANEACIÓN ESTRA-
TÉGICA EN TI - CONSO-
LIDACIÓN DE LA PLA-
TAFORMA TECNOLÓGI-
CA PARA LA ADECUA-
DA GESTIÓN DE LA IN-
FORMACIÓN DEL CEN-
TRO NACIONAL DE ME-
MORIA HISTÓRICA 

 $302.489.154

006 - Direc-
ción Admi-
nistrativa y 
Financiera

C 4199 1500 2 53105B 4199060 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS- SER-
VICIOS DE INFORMA-
CIÓN ACTUALIZADOS - 
CONSOLIDACIÓN DE LA 
PLATAFORMA TECNO-

 $564.140.760



RESOLUCIÓN 2 DE 2 Enero 2026         Página 10 de 11

Continuación de la Resolución “Por la cual se asigna y desagrega el presupuesto de Gastos  
de Inversión del Centro Nacional de Memoria Histórica para la vigencia fiscal 2026”

__________________________________________________________________________

  

GJU-FT-007  Versión 003 

Dependen-
cia de 

Afectación 
de Gasto

Tipo
Cuen-

ta/ 
Progr.

Sub-
cta/ 
Sub-
prog

Obje-
to/ 

Pro-
yecto

Ordinal /
Subproy

Sub
ordinal Ítem Rec Sit. Descripción Apropiación 

Inicial

LÓGICA PARA LA ADE-
CUADA GESTIÓN DE LA 
INFORMACIÓN DEL 
CENTRO NACIONAL DE 
MEMORIA HISTÓRICA 

006 - Direc-
ción Admi-
nistrativa y 
Financiera

C 4199 1500 2 53105B 4199064 02 10 CSF

ADQUIS. DE BYS- SER-
VICIO DE IMPLEMENTA-
CIÓN DE SISTEMAS DE 
GESTIÓN - CONSOLI-
DACIÓN DE LA PLATA-
FORMA TECNOLÓGICA 
PARA LA ADECUADA 
GESTIÓN DE LA INFOR-
MACIÓN DEL CENTRO 
NACIONAL DE MEMO-
RIA HISTÓRICA 

 $623.780.084

ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar a la Dirección Administrativa y Financiera efectuar el registro de la  
desagregación del presupuesto en el Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación II.

ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE
Dada en Bogotá D.C. el 2026-01-02

Maria Gaitan Valencia
Director de Centro

Revisó Eliana Trujillo Chavez - Jefe de Oficina Aseaora de Juridica (e)



RESOLUCIÓN 2 DE 2 Enero 2026         Página 11 de 11

Continuación de la Resolución “Por la cual se asigna y desagrega el presupuesto de Gastos  
de Inversión del Centro Nacional de Memoria Histórica para la vigencia fiscal 2026”

__________________________________________________________________________

  

GJU-FT-007  Versión 003 

Proyectó: Leydi Bibiana Patiño Amaya
Revisado: Maria Gaitan Valencia


